
Endometriosis genitalis interna 
s. adenomyosis uteri

Proliferacja zrębu i gruczołów podstawnych 
błony śluzowej macicy krowy stanowią pod-
stawę rozpoznania tej jednostki chorobowej 
macicy (3). W tym celu jednak konieczne 
jest wykonanie badania histopatologiczne-
go wycinka całej ściany macicy (ryc. 9, 10, 11). 
Badanie macicy krowy w kierunku stwier-
dzenia tej choroby można wykonać tylko 
pośmiertnie, w przeciwieństwie do wyżej 
opisanych, które można rozpoznać przyży-
ciowo przy zastosowaniu biopsji macicy. Jak 
wspomniano na wstępie, znajomość kore-
lacji w rozwoju adenomyosis i innego typu 
zmian patologicznych w błonie śluzowej, 
które można rozpoznać za pomocą biopsji 
macicy, pozwala wnioskować o braku lub 
występowaniu, a także o stopniu nasilenia 
endometriosis genitalis interna u krowy (5).

Podsumowanie

Rycina 12 ilustruje dynamikę rozwoju zmian 
patologicznych w całej ścianie macicy kro-
wy. Na specjalne podkreślenie zasługuje 
fakt, iż rozwój zmian chorobowych w bło-
nie śluzowej jest skorelowany z procesem 
proliferacji zrębu i gruczołów podstaw-
nych w głąb ściany macicy. Można w związ-
ku z tym wnioskować, że etiopatogeneza 
zmian chorobowych w całej ścianie maci-
cy krowy jest wspólna. Jakkolwiek z punktu 
widzenia typu zmian chorobowych, okre-
ślanych zgodnie z przyjętą powszechnie kla-
syfikacją histopatologiczną oraz ich lokali-
zacją, wydaje się możliwe stwierdzenie, że 
głównym czynnikiem w patogenezie przed-
stawionych zmian chorobowych jest reak-
cja komórek macicy na patologiczną sty-
mulację hormonalną. Ponadto należy pod-
kreślić, że zaburzenia hormonalne stanowią 

pierwotną przyczynę rozwoju zmian cho-
robowych w macicy krowy. Bardzo istotne 
jest z klinicznego punktu widzenia stwier-
dzenie, że choroby rozwijające się w maci-
cy krowy na podłożu zaburzeń hormonal-
nych są trudne do rozpoznania metodami 
badania klinicznego. Jedyną wiarygodną 
metodą pozwalającą na określenie stanu 
zdrowia macicy krowy jest biopsja błony 
śluzowej macicy (5). Przewlekle przebie-
gające choroby macicy zwykle prowadzą 
do niepłodności. Może to być w sposób 
oczywisty wynikiem zaburzeń hormonal-
nych, lecz także może być spowodowane 
niemożnością rozwoju łożyska w związku 
z zaawansowanym procesem włóknienia 
zrębu i ścian naczyń krwionośnych błony 
śluzowej macicy, mimo jeszcze zachowanej 
oo- i follikulogenezy w jajnikach.
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Ryc. 12. Rozwój zmian chorobowych w macicy krowy w postaci włóknienia zrębu i ścian naczyń krwionośnych 
skorelowane z proliferacją gruczołów podstawnych i zrębu błony śluzowej.  
Objaśnienia: E – endometrium, M – myometrium, S – błona surowicza; barwa niebieska oznacza proces włók-
nienia, purpurowa – gruczoły podstawne endometrium
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Efektywność rozrodu krów w dużej mie-
rze zależy od wielu czynników, za po-

mocą których można jednocześnie stero-
wać ich funkcjami rozrodczymi. Do pod-
stawowych elementów, które pozwalają 
na sterowanie rozrodem krów można za-
liczyć następujące:

–  prawidłowe żywienie,
–  wykrywanie rui,
–  wybór optymalnego terminu inseminacji,
–  transfer zarodków,
–  stosowanie seksowanego nasienia,
–  wczesna diagnoza ciąży,
–  synchronizacja i indukcja rui,

–  zapobieganie zaburzeniom okresu oko-
łoporodowego.
Bardzo istotnym elementem sterowa-

nia rozrodem krów jest wczesna diagno-
za ciąży, na co pozwala obecnie wiele me-
tod, w tym głównie badanie ultrasonogra-
ficzne. Metody wykrywania ciąży u krów 
można podzielić na: bezpośrednie – ba-
danie palpacyjne per rectum i badanie so-
nograficzne, dające możliwość wczesne-
go rozpoznania oraz pośrednie – metody 
laboratoryjne, dające również możliwości 
dosyć wczesnego rozpoznania.

Znaczenie wczesnego rozpoznawania 
ciąży jest istotne z punktu widzenia ekono-
mii hodowli, jak również organizacji pra-
cy hodowlanej w stadzie. Wczesne rozpo-
znawanie ciąży pozwala na:

Wczesne rozpoznawanie ciąży u bydła 
jako element sterowania rozrodem*

Zdzisław Boryczko, Marcin Pawlak, Maciej Witkowski, Sylwester Zając
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1)  włączenie zwierząt, po stwierdzeniu 
ciąży do grupy krów ciężarnych i wcze-
snego planowania produkcji mlecznej 
i perspektywy hodowlanej;

2)  możliwość ustawienia adekwatnego ży-
wienia, ustalenia czasu zasuszenia i ter-
minu spodziewanego porodu;

3)  możliwość wcześniejszego indukowa-
nia rui przy diagnozie ciążowej nega-
tywnej.
Badanie palpacyjne per rectum pozwala 

na rozpoznanie ciąży u krów i jałówek po-
między 5 a 7 tygodniem ciąży (u jałówek 
wcześniej niż u krów wieloródek). Pewne 
rozpoznanie ciąży u krów jest możliwe pod 
koniec drugiego i w trzecim miesiącu cią-
ży. Rozpoznanie ciąży badaniem per rec-
tum jest stawiane na podstawie stwierdze-
nia asymetrii rogów macicy, cienkiej ścia-
ny rogu macicy w miejscu usadowienia się 
pęcherza płodowego i zmiany reaktywno-
ści macicy. Pomocna jest też diagnoza za 
pomocą „chwytu na obecność błon pło-
dowych”, co opisywane jest jako efekt po-
dwójnej ściany (wynika to z przesuwania 
się najpierw błony pęcherza płodowego, 
a później samej ściany macicy). W cza-
sie takich prób zalecana jest ostrożność, 
gdyż możliwe jest uszkodzenie delikatne-
go w tym okresie zespolenia błon płodo-
wych z endometrium.

W późniejszej ciąży (od 4 miesiąca) 
stwierdza się powiększenie i szmery w ar-
teria uterina media, zmienia się też po-
łożenie macicy, która opuszcza się poza 
spojenie łonowe. Dokładny opis zmian 
ciążowych możliwych do stwierdzenia 
w badaniu per rectum w narządach roz-
rodczych krowy można znaleźć w licznych 
publikacjach i książkach z zakresu rozro-
du zwierząt, w tym w perfekcyjnie opra-
cowanych monografiach na ten temat – 
Hoppego oraz Richtera i Tillmanna (1, 2).

Technika ultrasonografii wniosła wie-
le nowych możliwości przy badaniu na-
rządów rozrodczych, a szczególnie w dia-
gnozie ciąży u bydła (3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10). 
U bydła jest to obecnie powszechnie sto-
sowana metoda, szczególnie przydatna do 
wczesnej diagnozy ciąży. Głowica stosowa-
na w tych badaniach to najczęściej głowi-
ca liniowa transrektalna, o częstotliwości 
5 lub 7,5 MHz albo 5/7,5 MHz.

Przy użyciu ultrasonografu diagnoza 
ciąży u krów jest już możliwa pomiędzy 
dniem 21 a 24. Badanie w tym okresie jest 
trudne i może być obarczone błędem, gdyż 
pęcherzyk zarodkowy jest mały, średnicy 
około 0,5 cm, dwustronnie wydłużony do 
około 1 cm, natomiast zobrazowanie obec-
ności samego zarodka zawodne (ryc. 1). Bez-
spornym dowodem jest w tej fazie ciąży 
stwierdzenie obecności pęcherzyka zarod-
kowego, symptomem ciąży może też być 
niewielka ilość płynu w jamie macicy da-
jąca nieechogenne odbicie. Należy jednak 

uwzględnić fakt, że w fazie rui oraz w fazie 
międzyrujowej w macicy może występo-
wać płyn mogący dawać podobny obraz. 
Wiarygodność metody usg w diagnozie 
ciąży pomiędzy 21 a 24 dniem jest szaco-
wana na 80–85%.

Pomocna w ultrasonograficznej diagno-
zie ciąży jest negatywna diagnoza w opar-
ciu o stwierdzenie braku ciałka żółtego na 
jajnikach.

Pomiędzy 25 a 30 dniem ciąży rozpo-
znanie ciąży za pomocą usg jest pewne 
(wiarygodność badania określa się na co 
najmniej 95%). W 25 dniu ciąży pęcherzyk 
zarodkowy osiąga średnicę 1 cm, natomiast 
w 30 dniu 2 cm. Pęcherzyk ten nieznacznie 
poszerza róg macicy. Około 30 dnia poja-
wia się widoczna w obrazie usg szybka pul-
sacja echogenicznego punktu w miejscu za-
wiązka serca (około 150 uderzeń/minutę). 
W 30 dniu ciąży zarodek jest wyraźnie wi-
doczny na przekroju pęcherzyka i osiąga 
długość około 12 mm (ryc. 2, 3). Zawiązu-
jąca się kosmówka uwidacznia się w posta-
ci od 2 do 3 charakterystycznych w obra-
zie usg, hipoechogenicznych pseudoampuł 
(ryc. 4). Około 35 dnia zarodek ma 15 mm, 
a około 40 dnia 20 mm długości (ryc. 5). Po 
35 dniu uwidacznia się jako echogenna za-
okrąglona linia błona worka owodniowe-
go (ryc. 6, 7, 8, 9).

W drugim i trzecim miesiącu ciąży ob-
raz usg staje się bardzo charakterystyczny. 

Wskutek powstawania zachyłków błon pło-
dowych uwidaczniają się ampuły ciążowe, 
wypełnione płynem, dające nieechogenne 
wyraźnie zarysowane zaokrąglone obszary 
(ryc. 10). W obrazie można również stwier-
dzić zarys rozwijających się brodawek ma-
cicznych (ryc. 11). W 40 dniu ciąży zaczyna 
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Ryc. 1. Widoczny pęcherzyk płodowy z zawiązkiem zarodka 21-dniowego. Z lewej strony zdjęcia nieechogenny 
fragment pęcherza moczowego
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Ryc. 2. Widoczny pęcherzyk płodowy z zarodkiem około 30 dnia ciąży

Ryc. 4. Hipoechogeniczne pseudoampuły ciążowe oraz widoczny „zarodek-zawią-
zek płodu” w 35 dniu ciąży

Ryc. 6. Widoczna zawiązująca się błona owodniowa po 35 dniu ciąży

Ryc. 3. Pęcherzyk płodowy w 30 dniu ciąży

Ryc. 5. Pęcherzyk zarodkowy z wyraźnie widocznym „zarodkiem-zawiązkiem płodu” 
około 40 dnia ciąży

Ryc. 7. Zarys echogennej zaokrąglonej linii błony worka owodniowego wraz z za-
wiązkiem płodu w 42 dniu ciąży
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być widoczny zarys głowy wraz z nieecho-
gennymi miejscami zawiązków oczu.

Po 60 dniu ciąży możliwe jest różnico-
wanie płci płodu, na postawie widocznych 
w obrazie ultrasonograficznym zawiązków 
moszny lub strzyków. Pewność takiego roz-
poznania wzrasta wraz z rozwojem płodu 
w późniejszej ciąży (11).

Duże znaczenie w badaniu ultrasono-
graficznym ciąży u krowy daje możliwość 
monitorowania rozwoju zarodka, a później 
płodu. Szczególnie istotne jest to w aspek-
cie występującego w dosyć znacznym na-
sileniu wczesnego obumierania zarodków. 
Największy odsetek zamierających zarod-
ków lub już płodu we wczesnym etapie 
rozwojowym zdarza się do 35 dnia ciąży, 
a więc w okresie, kiedy niemożliwe jest po-
stawienie takiego rozpoznania samym ba-
daniem palpacyjnym przez odbytnicę. Przy 
obumieraniu zarodka obserwowane jest za-
padanie się ściany pęcherzyka i jego zanik. 

Po 50 dniu ciąży ryzyko jej utraty u krów 
spada poniżej 2%. Ponieważ wczesna dia-
gnoza ciąży może być obarczona błędem 
wynikającym ze zjawiska obumieralno-
ści zarodków, które według różnych źró-
deł szacowane jest od 10 do ponad 30%, 
dlatego też wynik pozytywny wczesne-
go stwierdzenia obecności zarodka powi-
nien być w każdym przypadku potwierdzo-
ny ponownym badaniem po 40 dniu ciąży.

Mniejsze znaczenie ma badanie ultraso-
nograficzne w przypadkach patologii ciąży 
lub patologii macicy i jajników. W wielu ta-
kich przypadkach, np. mumifikacja płodu, 
badanie per rectum wystarcza w pełni do 
postawienia prawidłowej diagnozy, również 
przy różnego stopnia endometritis badanie 
kliniczne, ewentualnie pobranie próbek 
jest rozstrzygające w postawieniu diagno-
zy i wyborze sposobu leczenia. W diagno-
zie różnicowej ropomacicza i ciąży w obra-
zie ultrasonograficznym można wyraźnie 

odróżnić charakter wydzieliny ropnej zale-
gającej w macicy (charakterystyczne śnie-
żenie w obrazie), różniącej się od obrazu 
nieechogennych wód płodowych.

Alternatywnymi metodami stosowa-
nymi do rozpoznawania wczesnej diagno-
zy ciąży u bydła są metody pośrednie, la-
boratoryjne.

Do metod tych należy wczesny test cią-
żowy oparty na oznaczaniu stężenia pro-
gesteronu w surowicy lub mleku w prób-
kach pobieranych w dniach od 20 do 22 od 
zabiegu unasieniania lub krycia. Stężenie 
progesteronu oznaczane może być meto-
dami radiologicznymi lub immunoenzy-
matycznymi. Testy te obarczone są pew-
nym marginesem błędów wynikającym 
z zaburzeń funkcji i chorób w obrębie na-
rządów rozrodczych. Wiarygodność me-
tody jest szacowana <80%.

Możliwe jest również oznacza-
nie swoistych białek ciążowych PAG 

Ryc. 9. Płód 70-dniowy w worku błony owodniowej, widoczne również w górnej 
części obrazu zarysy ewoluujących brodawek macicznych

Ryc. 10. Charakterystyczny obraz usg w 75 dniu ciąży wskutek powstawania 
zachyłków błon płodowych uwidaczniających się jako ampuły ciążowe, wypełnione 
płynem, dające nieechogenne wyraźnie zarysowane obszary

Ryc. 11. Zarys rozwijających się brodawek macicznych w obrazie usg – ciąża 
83-dniowa

Ryc. 8. Widoczne pseudoampuły ciążowe. W dolnej widoczny zarys płodu otoczony 
błoną owodniową – ciąża około 60-dniowa
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(pregnancy-associated-glycoproteins) w te-
stach ELISA i RIA. Testy te rekomendo-
wane są do diagnozy ciąży u krów od 30 
dnia ciąży, a wiarygodność jest szacowa-
na na ponad 90%. Inną możliwością jest 
oznaczanie wczesnego czynnika ciążowe-
go – EPF (early pregnancy factor) w teście 
rozetkowym pozwalające na stwierdze-
nie ciąży od 3 do 16 dnia i po 25 dniu (5).

Reasumując, można stwierdzić, że ba-
danie ultrasonograficzne ciężarnej maci-
cy krowy pozwala, w porównaniu do ba-
dania palpacyjnego per rectum, na więk-
szą pewność stawianych rozpoznań, jak 
również znacznie wcześniejsze rozpozna-
nie ciąży już około 25 dnia. Ultrasonogra-
fia stwarza również możliwości monitoro-
wania rozwoju zarodka, stwierdzenia jego 
obumierania, a także oceny stanu płodu. 
Z uwagi na wysoki odsetek obumieralno-
ści zarodków-płodów we wczesnej fazie 

ciąży badanie ultrasonograficzne powinno 
być zawsze powtórzone po 40 dniu ciąży. 
Wczesne stwierdzenie ciąży ma podsta-
wowe znaczenie zarówno z organizacyj-
nych, jak i ekonomicznych przesłanek, po-
zwalając na planowanie produkcji mlecz-
nej, włączenie do grupy krów ciężarnych 
i  ustalenie optymalnego terminu zasu-
szenia i  żywienia. adekwatnego do da-
nej fazy ciąży.
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Dieta człowieka przez ponad 10 000 
lat, czyli od okresu paleolitu do cza-

sów nam współczesnych, uległa olbrzymim 
zmianom wynikającym ze zmian zachowań 
i nawyków żywieniowych oraz wartości bio-
logicznej spożywanych pokarmów. W tam-
tym czasie człowiek odżywiał się głów-
nie rybami, mięsem upolowanej zwierzy-
ny oraz owocami dziko rosnących drzew, 

używał też prawdopodobnie rosnących wte-
dy różnego rodzaju roślin (ziół) jako przy-
praw (1). Pasza, którą pobierały zwierzę-
ta, niewątpliwie zawierała wiele związków 
bioaktywnych, które gromadziły się w ich 
organizmach. Na ich znaczenie dla zdro-
wia zwierząt i wartość odżywczą pozyska-
nych z nich lub od nich produktów zwraca 
uwagę Adams (2). Przejście do odżywiania 
się żywnością przetworzoną, o wysokiej za-
wartości sodu i uwodornionych tłuszczów, 
niskiej zawartości włókna, a także zmiany 
trybu życia spowodowało wzrost przypad-
ków otyłości oraz chorób układu krążenia, 
cukrzycy typu 2 oraz nowotworów. Ekspe-
rymentalne wprowadzenie w żywieniu czło-
wieka diety podobnej do tej z czasu paleolitu 
dało korzystne efekty zdrowotne manifestu-
jące się zmniejszeniem liczby przypadków 
wyżej wymienionych chorób. Jednak dieta 
paleolityczna była uboga w wapń i witami-
nę D. Współcześnie wysoka zawartość ryb 
w diecie może być szkodliwa z uwagi na 
potencjalną dużą ilość toksyn środowisko-
wych, takich jak dioksyny czy związki rtęci, 
a poza tym ich zasoby są ograniczone (1).

Badania nad bioaktywnymi czynnika-
mi zawartymi w żywności i ich wpływem 
na zdrowie człowieka prowadzone są od 

kilkudziesięciu lat, a ich liczba jest ogrom-
na. Bioaktywne związki, zwłaszcza niezbęd-
ne nienasycone kwasy tłuszczowe (NNKT1) 
z rodziny n-3 (omega 3), mogą pomagać 
w zapobieganiu i  redukowaniu występo-
wania wielu chorób o przebiegu przewle-
kłym, wśród których wymienia się: nowo-
twory, choroby układu krążenia, a ostatnio 
również różne choroby psychiczne, jak de-
presja, demencja, zespół nadpobudliwości 
psychoruchowej (ADHD), reumatoidalne 
zapalenie stawów, astmę, wpływając tym 
samym na poprawę zdrowia populacji (3, 
4). Oszczędności w wydatkach na leczenie 
z tytułu stosowania tych kwasów i stero-
li roślinnych szacuje się w USA na 2 do 3 
mld dolarów rocznie. Koncepcja produk-
cji żywności posiadającej w swoim skła-
dzie, oprócz podstawowych składników 
odżywczych, również związki o działaniu 
pozaodżywczym, wpływającym korzystnie 
na zdrowie człowieka narodziła się w Ja-
ponii na początku lat 80. XX w., a następ-
nie rozwinęła się w Stanach Zjednoczo-
nych i Europie (5). Żywność, która zawie-
ra bioaktywne składniki określa się obecnie 
mianem żywności funkcjonalnej. Jej defini-
cja ustalona przez organizację Functional 
Food Science in Europe (FUFOSE) brzmi:

Żywność funkcjonalna

Tadeusz Kubiński

z Instytutu Żywności i Żywienia w Warszawie

Functional food

Kubiński T., National Food and Nutrition Institute, 
Warsaw

The aim of this paper was to introduce an impor-
tant issue of functional food. Recent advances in 
food nutrition sciences have highlighted the pos-
sibility of modulating some specific physiological 
functions through food intake. This means that it is 
possible to help optimize certain components in or-
der to improve health status and well being and/or 
reduce the risk of disease. Many clinical and epide-
miological studies have shown positive role for n-3 
fatty acids in infant development, cancer, cardiovas-
cular diseases, and more recently, in various mental 
illnesses, including depression, attention-deficit hy-
peractivity disorder, and dementia. Serious problem 
is the lack of regulations, regarding to surveillance 
over production on farm level and food manufactur-
ing industry. In my opinion surveillance should be 
hold by Veterinary Inspection.

Keywords: law regulations, health claims, Veteri-
nary Inspection.

1   Termin ten zaproponował przed laty nieżyjący już prof. Ś. Ziemlański z Instytutu Żywności i Żywienia, który zastąpił nim dwa terminy anglojęzyczne EFA – essential 
fatty acids (niezbędne kwasy tłuszczowe) i PUFA – polyunsaturated fatty acids (wielonienasycone kwasy tłuszczowe).
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